
 

 

 

 

Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  
(l.r. 15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta  
Codice Fiscale: 00115070856 

 

SETTORE VI 
SVILUPPO ECONOMICO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE - SERVIZI SOCIALI E CULTURALI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ________ DEL _______________ 

 

 

OGGETTO: Conferma accreditamento all’Albo speciale degli Enti, Cooperative Sociali o Associazioni 

accreditati per l'espletamento del servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione in favore di studenti 

con disabilità, ai sensi dell’art. 3 comma 3 L.104/92, residenti nella provincia di Caltanissetta, frequentanti le 

scuole secondarie di secondo grado, per l’anno scolastico 2024/2025. 

  

RELAZIONE DELL’UFFICIO 
 

PREMESSO che con Deliberazione Commissariale in sostituzione del Consiglio Provinciale n. 22 del 

17/05/2022, dichiarata immediatamente esecutiva, è stato approvato il nuovo regolamento del servizio di 

Assistenza all’autonomia e alla comunicazione o assistenza specialistica in favore di alunni disabili residenti 

nella Provincia di Caltanissetta frequentanti gli istituti d’istruzione secondaria di secondo grado; 

 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 552 del 5/07/2022 è stato approvato l’Albo speciale degli Enti, 

Cooperative Sociali o Associazioni accreditati per l'espletamento dei servizi di assistenza all’autonomia e 

comunicazione in favore di alunni con disabilità, ai sensi dell’art. 3 comma 3 L.104/92, residenti nella 

provincia di Caltanissetta, frequentanti le scuole secondarie di secondo grado per il triennio scolastico 

2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025;  

 

TENUTO CONTO dell’art. 3 del Regolamento del servizio di Assistenza all’autonomia e comunicazione 

dove è previsto che per gli anni scolastici successivi al primo gli Enti accreditati dovranno presentare istanza 

di conferma dell’accreditamento entro il 31 maggio di ogni anno, per la verifica del mantenimento dei 

requisiti richiesti dallo stesso; 

 

CHE con disposizione dirigenziale prot. n. 9723 del 4/06/2024 è stata istituita la commissione per la verifica 

del mantenimento dei requisiti delle cooperative richiedenti la conferma dell’iscrizione all’albo speciale 

degli Enti/Cooperative Sociali/Associazioni accreditati per l'espletamento del servizio di che trattasi; 

 

VISTI i verbali del 5- 6 e 12 Giugno 2024 redatti dalla predetta Commissione dai quali si evince che la stessa 

ha verificato che entro il termine, previsto per il 31 Maggio 2024, sono pervenute n. 29 istanze di conferma, 

corredate di relativa documentazione, inoltrate mediante PEC; 

 

PRESO ATTO che la Commissione, durante la verifica della regolarità dei requisiti delle cooperative 

richiedenti, ha riscontrato delle criticità nella documentazione prodotta dalla cooperativa Azione Sociale, 

accreditata con determinazione dirigenziale n. 552/2022 e ha proposto di avviare il procedimento di soccorso 

istruttorio nei confronti della cooperativa Azione Sociale, al fine di acquisire elementi idonei a verificarne 

l’affidabilità; 

    

g.napoli
Testo digitato
   570                    17.06.2024



 

 

 CHE la Commissione ha verificato che con nota PEC prot. n. 9925 del 06/06/2024 è stata richiesta - alla 

luce dei procedimenti di intervento sostitutivo, attivati nel corso del servizio reso dalla Coop. Azione 

Sociale, nell’anno scolastico 2023/2024 -  l’acquisizione, entro le ore 12.00 del giorno 11/06/2024, pena la 

mancata conferma di iscrizione all’Albo, di informazioni analitiche e circostanziate, circa l’insussistenza di 

gravi violazioni, non definitivamente accertate, determinate da omessi pagamenti di imposte, tasse e 

contributi, incidenti sulla integrità ed affidabilità della cooperativa, ovvero l’assunzione di impegni 

vincolanti in tal senso da parte della Cooperativa Azione Sociale o comunque l’estinzione dei relativi debiti e 

le date, anteriori alla scadenza del termine per la presentazione dell’istanza di conferma di iscrizione all’Albo 

speciale, di perfezionamento delle cause estintive o degli impegni vincolanti, secondo quanto prescritto 

dall’ultimo periodo dell’art. 80, co. 4, del d.lgs. n. 50/2016 e ss. mm. e ii.; 

 

CONSIDERATO che la Commissione ha constatato e preso atto che entro le ore 12.00 dell’11/06/2024 la   

cooperativa Azione Sociale non ha prodotto alcun riscontro al soccorso istruttorio; 

 

 ATTESO che la Commissione ha proposto di non confermare l’iscrizione all’Albo della Cooperativa Azione 

Sociale, per mancanza dei requisiti richiesti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

CHE dell’esclusione dall’albo di che trattasi verrà data comunicazione alla cooperativa interessata; 

 

 PRESO ATTO, pertanto, dei verbali delle sedute del 5 - 6 e 12 Giugno 2024, dai quali si evince che la 

Commissione ha proposto di confermare l’iscrizione all’Albo degli Enti Accreditati per il sopracitato 

servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione, per l’anno scolastico 2024/2025, per le seguenti 

cooperative:    

 

Albo Società Cooperative Accreditate 

PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E COMUNICAZIONE 

 

  

1 - AMANTHEA CONFERMATA  

2 - ANCHISE CONFERMATA 

3 - ARMONIA CONFERMATA  

4 - CACCAMO SERVIZI CONFERMATA 

5 - COMUNITA’ 

ARCOBALENO 
CONFERMATA 

6 - CONSENSO CONFERMATA 

7 - COOP TERZO 

SETTORE 
CONFERMATA 

8 - COSAM  TOTUS  

TUUS 
CONFERMATA 

9 - ETNOS CONFERMATA  

10 - EUROSERVICE CONFERMATA  

11 - FELIX CONFERMATA  

12 - GAIA CONFERMATA 

13 – I GIRASOLI CONFERMATA  

14- INFOMEDIA CONFERMATA  

15 – ISIDE CONFERMATA  

16 – LA COCCINELLA CONFERMATA  

17 – LA VALLE VERDE CONFERMATA  

18 – L’ARCA ONLUS CONFERMATA 

19 – MADRE TERESA CONFERMATA  

20– MILENA WORK CONFERMATA  

21- NIDO D’ARGENTO CONFERMATA 

22- ORSA MAGGIORE CONFERMATA  

23  - P.A.S.A  CONFERMATA 

24- PENELOPE CONFERMATA 

25 – PROGETTO 86 CONFERMATA 



 

 

26  - SAIEVA CONFERMATA 

27 - SOCIOCIULTURALE CONFERMATA 

28 - VIVASENETUS CONFERMATA 

 

 RITENUTO di riservarsi di verificare il possesso dei requisiti dichiarati ai sensi del D.P.R. 445/2000 e 

dell’art.80 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

CHE successivamente al riscontro positivo della verifica, potrà procedersi all’attivazione del servizio, previa 

scelta da parte degli utenti con le modalità previste dal Regolamento, avviando i dovuti contatti organizzativi 

con le Istituzioni scolastiche interessate; 

 

RICORDATO che la sottoscrizione del Patto di Accreditamento non comporta automaticamente l’erogazione 

del servizio da parte del soggetto accreditato, così come stabilito dal Regolamento;  

 

DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Istruttore Anna Maria Mondello, in servizio presso 

questo Settore; 

  

ACCERTATA, in relazione all’oggetto della presente determinazione, l’assenza di cause di incompatibilità 

e/o conflitto d’interessi, anche potenziale, tra i funzionari che hanno operato l’istruttoria e i soggetti 

interessati dal presente provvedimento, ai sensi della normativa anticorruzione e trasparenza ex art. 6-bis 

Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.lgs.vo 33/2013), del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione commissariale n. 7 del 22.01.2024, non sussistono 

conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie ai sensi della vigente normativa in materia e delle 

disposizioni regolamentari di questo Ente.   

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTI: 

- il Regolamento del servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione in favore di studenti con 

disabilità approvato con Deliberazione Commissariale in sostituzione del Consiglio Provinciale n. 22 

del 17/05/2022; 

- l’art. 22 della Legge Regionale 5 novembre 2004 n. 15; 

- l’articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992 n. 104; 

- l’articolo 139, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112; 

-  la L.R. 4 agosto 2015 n. 15; 

-  l’art.6 della Legge Regionale 5 dicembre 2016 n.24; 

-  la L.R. n. 48/91 e successiva modifiche ed integrazioni; 

-  lo Statuto dell’Ente; 

-  il D. Lgs. n. 267/2000; 

  

SI PROPONE 

 

1.    PRENDERE ATTO dei Verbali predisposti in data 5 - 6 e 12 Giugno 2024 dalla Commissione 

interna appositamente istituita, per la verifica della documentazione prodotta dagli Enti Cooperative 

Sociali o Associazioni accreditati per il triennio scolastico 2022/2023 -2023/2024-2024/2025, per il 

servizio di assistenza all’autonomia e comunicazione in favore di studenti con disabilità residenti nel 

territorio provinciale, frequentanti le scuole secondarie di secondo grado, che hanno fatto richiesta di 

conferma per l’anno scolastico 2024/2025; 

2. APPROVARE l’Albo speciale per l'espletamento del servizio di cui sopra per l’anno scolastico 

2024/2025, istituito come segue: 

 

                                               Albo Società Cooperative Accreditate 

PER IL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALL’AUTONOMIA E COMUNICAZIONE 

 

  

1 - AMANTHEA CONFERMATA  

2 - ANCHISE CONFERMATA 

3 - ARMONIA CONFERMATA  



 

 

4 - CACCAMO SERVIZI CONFERMATA 

5 - COMUNITA’ 

ARCOBALENO 
CONFERMATA 

6 - CONSENSO CONFERMATA 

7 - COOP TERZO 

SETTORE 
CONFERMATA 

8 - COSAM  TOTUS  

TUUS 
CONFERMATA 

9 - ETNOS CONFERMATA  

10 - EUROSERVICE CONFERMATA  

11 - FELIX CONFERMATA  

12 - GAIA CONFERMATA 

13 – I GIRASOLI CONFERMATA  

14- INFOMEDIA CONFERMATA  

15 – ISIDE CONFERMATA  

16 – LA COCCINELLA CONFERMATA  

17 – LA VALLE VERDE CONFERMATA  

18 – L’ARCA ONLUS CONFERMATA 

19 – MADRE TERESA CONFERMATA  

20 – MILENA WORK CONFERMATA  

21- NIDO D’ARGENTO CONFERMATA 

22- ORSA MAGGIORE CONFERMATA  

23  - P.A.S.A  CONFERMATA 

24- PENELOPE CONFERMATA 

25 – PROGETTO 86 CONFERMATA 

26  - SAIEVA CONFERMATA 

27 - SOCIOCIULTURALE CONFERMATA 

28 - VIVASENETUS CONFERMATA 

 

 

3. RISERVARSI di verificare il possesso dei requisiti dichiarati ai sensi del D.P.R. 445/2000 e 

dell’art.80 del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.;  

4. DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;   

5. DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è l’Istruttore Anna Maria Mondello; 

6. DARE ATTO che eventuali rilievi e/o opposizioni al presente provvedimento potranno essere 

prodotti, a norma di legge, dandone comunicazione al Dirigente del VI Settore - Servizi Sociali 

Culturali e Sviluppo Economico; 

7. DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso presentare ricorso per il tramite di 

questo Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta da presentarsi entro e non oltre quindici giorni 

dalla data di pubblicazione all’albo pretorio online o di notifica dello stesso;  

8. DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente Sez. 

Area Amministrazione Trasparente” Sottosezioni: Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti; 

9. DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta per un periodo di quindici giorni (art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.);  

La sottoscritta  attesta di aver valutato, ai fini istruttori della presente proposta di determinazione, l’esistenza 

delle condizioni di ammissibilità e i requisiti di legittimazione e i presupposti che siano rilevanti per 

l’emanazione dell’atto finale; che sono stati accertati d’ufficio i fatti, disponendo il compimento degli atti 

all’uopo necessari e adottate le misure per l’adeguato e sollecito svolgimento dell’istruttoria; che sono stati 

esercitati i compiti, quando ritenuti necessari, previsti dall’art. 6 e seguenti, L. 241/1990 - l.r. n. 10/1991. La 

sottoscritta attesta, altresì, che in applicazione del Piano Triennale 2024-2026 di prevenzione della 

corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione commissariale n. 7 del 22.01.2024, non sussistono 

conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie ai sensi della vigente normativa in materia e delle 

disposizioni regolamentari di questo Ente.                                                                                                         

                                                                                                                                      L’Istruttore  

                                                                                                                                Anna Maria Mondello 

 
 



 

 

                                                                     IL DIRIGENTE  

           Vista la proposta di determinazione sopra riportata, completa delle attestazioni in merito alla 

regolarità dell’istruttoria;  

Ritenuta necessaria la sua approvazione;  

Visto l’O.R.EE.LL.  

                                                                       DETERMINA 

 

1) Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa che deve intendersi qui riportata e 

trasfusa;  

2)  Con la sottoscrizione del presente Atto, viene espresso in modo favorevole il Parere di Regolarità Tecnica 

ai sensi dell’art. 147-bis, comma1, del D. Lgs. n.267/2000 e ss, mm.ii., e dell’art. 18 del Regolamento sul 

Sistema Integrato dei Controlli Interni e viene dichiarato in relazione al Funzionario che sottoscrive la 

determinazione l'assenza di conflitti di interesse anche potenziali, ai sensi della normativa anticorruzione e 

trasparenza ex art. 6-bis Legge n. 241/1990 (L. 190/2013 e D.lgs.vo 33/2013), del Piano Triennale 2024-

2026 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione commissariale n. 7 del 

22.01.2024, non sussistono conflitti di interesse in relazione alla presente fattispecie ai sensi della vigente 

normativa in materia e delle disposizioni regolamentari di questo Ente.  

3)  Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.                                                                

 

                                                                                                                         IL DIRIGENTE                     

                                                                                                                       Ing. Mario Denaro  

 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria si esprime parere ____________ 

 

Caltanissetta, lì _________________________ 

 

 

Il Funzionario 

       

 Il Dirigente dei Servizi  

           Economico-Finanziari 

 

                     

 

 

Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente provvedimento è stato pubblicato nel sito internet del Libero  

Consorzio Comunale di Caltanissetta, sezione Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni 

consecutivi dal __________al ___________e contro di essa non sono state prodotte 

opposizioni. 

Caltanissetta, lì ______________ 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA                   IL SEGRETARIO GENERALE         

DELL’ALBO PRETORIO 

………………………………………….           …………………………………………. 

a.nicolosi
Casella di testo
Per la regolarità contabile si attesta che il presente atto non comporta impegno di spesa.
   
           Caltanissetta, lì  17-06-2024
                                                                                                      Il Dirigente dei Servizi Finanziari 









g.napoli
Testo digitato
18.06.2024     02.07.2024


		2024-06-13T10:07:10+0000
	MONDELLO ANNA MARIA


		2024-06-14T11:01:59+0000
	DENARO MARIO


		2024-06-17T07:27:23+0000
	Nicolosi Alberto




